
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153                        Recife, 24 de agosto de 2021 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, terça-feira, 24 de agosto de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, terça-feira, 24 de agosto de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 5 

DMV ................................................................................................................................................ 5 

UAST ............................................................................................................................................... 6 
CODAI ............................................................................................................................................. 6 
CGCG/UACSA .................................................................................................................................. 6 

CCDP/PROAD .................................................................................................................................. 7 
 

 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, terça-feira, 24 de agosto de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 736/2021, DE 24 DE AGOSTO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.014818/2021-85, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º RECONDUZIR a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 

sob rito sumário, designada pela Portaria GR/UFRPE nº 597/2021, de 
12/07/2021, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 124, de 

12/07/2021, alterada pela Portaria GR/UFRPE nº 633/2021, de 23/07/2021, 

composta pelos servidores LUCIANO GALVÃO FREIRE JÚNIOR, 
matrícula SIAPE nº 350661, PEDRO LEO ALVES COSTA, matrícula 

SIAPE nº 3113512, e LILIAN MARGARETE PAES GUIMARÃES, 

matrícula SIAPE nº 1853756, para, sob a presidência do primeiro, apurar os 
fatos constantes no Processo 23082.014818/2021-85.  

 

Art. 2º A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias, 
prorrogáveis por 15 (quinze) dias, mediante requerimento do presidente. O 

pedido de prorrogação deverá ser protocolizado com antecedência de 08 

(oito) dias da data de vencimento da portaria inicial. 
 

Art. 3º Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 

minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 
baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 

responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 

regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº 
8.112/1990. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 737/2021, DE 24 DE AGOSTO DE 2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.019141/2021-71, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor o Grupo 
de Trabalho para a construção de indicador para ocupação de espaços 

físicos no âmbito da UFRPE, conforme Ofício Interno nº 73/2021/GR, de 

23/08/2021: 

MEMBRO LOTAÇÃO SIAPE 

CLÁUDIO TADEU CRISTINO - 

Presidente 
DEINFO 2227150 

ANTÔNIO SAMUEL ALVES 

DA SILVA 
DEINFO 2279488 

MAÍRA DE OLIVEIRA 

SANTOS 
PROPLAN 1196327 

IGOR NEGREIROS 
RODRIGUES DOS SANTOS 

NEMAM 3074634 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 738/2021, DE 24 DE AGOSTO DE 2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.018664/2021-09, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR para Executor e Fiscal do Crédito Orçamentário 
referente ao TED 8304 – Implantação e Desenvolvimento de Cursos no 

Âmbito do PROAP, Número de transferência 697429, os servidores abaixo 

relacionados: 

Nome Nº SIAPE Designação 

MARIA MADALENA PESSOA 

GUERRA 
0385031 Executor 

JOÃO FERREIRA DOS 
SANTOS PIMENTEL NETO 

2186736 Fiscal 

 

Natureza da 

Despesa 
Descrição Valor 

339014 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL R$ 15.000,00 

339018 
AUXÍLIO FINANCEIRO A 

ESTUDANTES 

R$ 

135.000,00 

339020 
AUXÍLIO FINANCEIRO A 

PESQUISADORES 

R$ 

615.000,00 

339030 MATERIAL DE CONSUMO R$ 60.000,00 

339033 
PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 
R$ 10.000,00 

339036 
OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
R$ 2.928,00 

339039 
OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

R$ 

125.000,00 

339093 
INDENIZACOES E 

RESTITUICOES 
R$ 25.000,00 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 740/2021, DE 24 DE AGOSTO DE 2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.013255/2021-16, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º RECONDUZIR a Comissão de Sindicância instaurada pela Portaria 

GR/UFRPE nº 553/2021, de 23/06/2021, publicada no Boletim de Serviço 

de Edição nº 112, de 23/06/2021, e reconduzida pela Portaria GR/UFRPE 
nº 642/2021, de 28/07/2021, publicada no Boletim de Serviço de Edição nº 

134, de 28/07/2021, composta pelos servidores LUCIANO GALVÃO 

FREIRE JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº 350661, e CÍNTIA BEATRIZ DE 
OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1542931, e o Discente ANTÔNIO 

MANOEL DE OLIVEIRA JÚNIOR, CPF nº ***.995.314-**, para, sob a 

presidência do(a) primeiro(a), apurar os fatos constantes no Processo acima 
mencionado. 

 

Art. 2º A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias, 
prorrogáveis por igual período, mediante requerimento do presidente, 

protocolizado com antecedência de 08 (oito) dias da data do vencimento da 

portaria inicial.  
 

Art. 3º Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 

minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 
baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 

responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 

regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº 
8.112/1990. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 741/2021, DE 24 DE AGOSTO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, terça-feira, 24 de agosto de 2021. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.015664/2021-49, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) do Núcleo de 

Internacionalização - NINTER.IPÊ, o(a) servidor(a) GEYZA LEYDE 
CAMELLO LUSTOSA, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, 

Matrícula SIAPE nº 1555190, no período de 03/08/2021 a 17/08/2021, 

conforme Ofício nº 25/2021- NINTER, de 14/07/2021, constante no 
Processo mencionado. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 742/2021, DE 24 DE AGOSTO DE 2021. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.013237/2021-26, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º RECONDUZIR a Comissão de Sindicância instaurada pela Portaria 

GR/UFRPE nº 541/2021, de 22/06/2021, publicada no Boletim de Serviço 

de Edição nº 111, de 22/06/2021, e reconduzida pela Portaria GR/UFRPE 
nº 643/2021, de 28/07/2021, publicada no Boletim de Serviço de Edição nº 

134, de 28/07/2021, composta pelos servidores LUCIANO GALVÃO 

FREIRE JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº 350661, e CÍNTIA BEATRIZ DE 
OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1542931, e o Discente ANTÔNIO 

MANOEL DE OLIVEIRA JÚNIOR, CPF nº ***.995.314-**, para, sob a 

presidência do(a) primeiro(a), apurar os fatos constantes no Processo acima 
mencionado. 

 

Art. 2º A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias, 
prorrogáveis por igual período, mediante requerimento do presidente, 

protocolizado com antecedência de 08 (oito) dias da data do vencimento da 

portaria inicial.  
 

Art. 3º Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 

minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 
baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 

responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 

regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº 
8.112/1990. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 744/2021, DE 24 DE AGOSTO DE 2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.011869/2021-55, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de 

Administração da Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST, o(a) 

servidor(a) SUIANE VALENCA BRANDAO, Matrícula SIAPE nº 
1675589, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, a partir da data 

da publicação desta portaria, conforme Despacho nº 1853/2021-GR-

UFRPE, de 23/08/2021. 
 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
REITOR 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 786/2021, DE 24 DE AGOSTO DE 
2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.016093/2020-10, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º EFETIVAR no cargo de Assistente em Administração, a partir de 

21/08/2021, por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade NATHALIA FERREIRA DE MELO, 

Matrícula SIAPE nº 1791828, admitido(a) em 21/08/2018, de acordo com a 

Resolução n° 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da 
Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e homologação 

do(a) Reitor(a) da UFRPE. 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 787/2021, DE 24 DE AGOSTO DE 

2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.014220/2020-44, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º EFETIVAR no cargo de Assistente em Administração, a partir de 
24/08/2021, por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 

servidor(a) desta Universidade SIBELLY DE KASSIA BENTO, Matrícula 
SIAPE nº 3055954, admitido(a) em 10/07/2018, de acordo com a 

Resolução n° 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da 

Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e homologação 
do(a) Reitor(a) da UFRPE. 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

DMV 

 
PORTARIA DMV/UFRPE Nº 004/2021, DE 18 DE AGOSTO DE 2021  

         

 A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 

publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.008609/2020-27, 

 

RESOLVE:  
 

Art. 1º  Designar os servidores Joana D'Arc da Rocha Alves Siape nº 

0383280 e Acácio Teófilo da Silva Filho Siape nº 0382916, como gestora e 
fiscal, respectivamente, do contrato de compra nº 24/2021, oriundos da 

dispensa de licitação nº 14/2021, referente à contratação da empresa BML 

Comercial Ltda para aquisição de oxigênio e gás comprimido para o 
hospital veterinário (hovet-dmv). 

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ANA PAULA MONTEIRO TENÓRIO 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, terça-feira, 24 de agosto de 2021. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

UAST 

 

PORTARIA UAST/UFRPE Nº 006/2021, de 24 de agosto de 2021. 
 

O Diretor Administrativo, nomeado pela Portaria GR nº 224 de, 19 de 

Março de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 22 de Março de 
2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.011222/2020-92, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores ISABELA LUANA DA SILVA (SIAPE: 
2359164), NATHALYA NOGUEIRA MENDES DO NASCIMENTO 

(SIAPE: 1139576) e ESLI LIMA DA SILVA (SIAPE: 3081431) para 

comporem a Comissão de Recebimento do imóvel da Cantina, após a 
finalização do Contrato de cessão de uso nº 014/2015, celebrado entre a 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO e a Empresa 

Maria de Lourdes Mourato Souza, em atendimento ao disposto nos itens 
6.1.10 e 6.1.11 do respectivo contrato. 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 

ALEXANDRO JOSÉ DA SILVA 
DIRETOR ADMINISTATIVO 

 

 

CODAI 

 

PORTARIA Nº. 040/2021-CODAI, DE 24 DE AGOSTO DE 2021 

 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela 

Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 
RESOLVE: 

  

Art. 1. - DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores(as) e 
colaboradores(as) abaixo descritos para comporem a Comissão de Processo 

Seletivo para os Cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC) em 

Educação a Distância (EaD) para o ano de 2021 do Colégio Agrícola Dom 
Agostinho Ikas da UFRPE. 

 

Comissão de Processo Seletivo para os Cursos de Formação 

Inicial e Continuada (FIC) em Educação a Distância (EaD) 

Carga-

horária 
Semanal 

Presidente 
Argélia Maria Araújo Dias 

Silva 

SIAPE nº 

1424170 
06 horas 

Titular Andrea Chaves Fiuza Porto 
SIAPE nº 

6140001 
04 horas 

Titular Gilvan Silva 
SIAPE nº 

1488416 
04 horas 

Titular Hellen White Moraes e Silva 
CPF 

***.349.274-** 
04 horas 

Titular Paulo Ricardo Santos Dutra 
SIAPE nº 

1211325 
04 horas 

 

Art. 2. – Ao término do encerramento do Processo de Seleção com a 

apresentação do relatório encerram-se os trabalhos da referida comissão. 
 

 

MICHEL SATURNINO BARBOZA 
DIRETOR GERAL DO CODAI 

 

 
 

 

CGCG/UACSA 

 

PORTARIA N.º 031/2021/CGCG/UACSA, DE 24 DE AGOSTO DE 2021 
 

 O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 

Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e 

seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 
RESOLVE: 

 

Art 1°. DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal desta IFES, 
abaixo relacionados,  para compor a COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO 

DE EXAME DIAGNÓSTICO DE CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

das turmas ingressantes dos cursos de graduação em Engenharia. 
 

NOME SIAPE 

SERGINEI JOSÉ DO CARMO LIBERATO 1121504 

CAMILA SIBELLE MARQUES DA SILVA 3151424 

JOÁS ELIAS DOS SANTOS ROCHA 3070557 

 

Cabo de Santo Agostinho, 24 de Agosto de 2021. 
 

 

AMANDA SOUZA DE PAULA 
Coordenadora Geral dos Cursos de Graduação 

UFRPE/UACSA 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, terça-feira, 24 de agosto de 2021. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

CCDP/PROAD 

 
                              

 

 

 

Afastamentos a Serviço 

 

Número: 

 

 

1/2021 
 

 

 

                              

   

Orgão solicitante: Universidade Federal Rural de Pernambuco 
 

Data de geração: 24/08/2021 
  

                              

      

  

Universidade Federal Rural de Pernambuco 

 

 

 

                              

     

PCDP 
 

000006/21 
             

       

                              

     

Nome do Proposto: 
 

RICARDO GAMA SOARES 
  

                              

     

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                              

     

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                              

     

Descrição Motivo: 
 

Coleta de Artêmias salinas e Dáfinas nas Lagoas: Cutia I, Boqueirão II, Boqueirão I, Sal, Reduto, Gravatá, Cutia II, Prata e do 
Fogo. 

  

                              

       

 

Ilha de Itamaracá (25/01/2021) 
 

 

 

 

 

Touros (30/01/2021) 
 

 
 

Touros (30/01/2021) 
 

 

 

 

 

Ilha de Itamaracá (30/01/2021) 
 

  

     

                              

               

Valor das Diárias: 869,40 
      

                              

     

PCDP 
 

000007/21 
             

       

                              

     

Nome do Proposto: 
 

RICARDO GAMA SOARES 
  

                              

     

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                              

     

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                              

     

Descrição Motivo: 
 

Coleta de Artêmias salinas e Dáfinas nas Lagoas: Cutia I, Boqueirão II, Boqueirão I, Sal, Reduto, Gravatá, Cutia II, Prata e do 
Fogo. 

  

                              

       

 

Ilha de Itamaracá (22/02/2021) 
 

 

 

 

 

Touros (27/02/2021) 
 

 
 

Touros (27/02/2021) 
 

 

 

 

 

Ilha de Itamaracá (27/02/2021) 
 

  

     

                              

               

Valor das Diárias: 869,40 
      

                              

     

PCDP 
 

000011/21 
             

       

                              

     

Nome do Proposto: 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEAO 
  

                              

     

CPF do Proposto: 
 

514.836.884-53 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                              

     

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                              

     

Descrição Motivo: 
 

PARTICIPAR DO INÍCIO DO FUNCIONAMENTO DA BIBLIOTECA/AUDITÓRIO E VESTIÁRIO DA UAST E 
APRESENTAÇÃO DO PRÉDIO DO RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO 

  

              

                              

       
 

Recife (22/02/2021) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (23/02/2021) 
 

 
 

Serra Talhada (23/02/2021) 
 

 

 

 

 

Recife (23/02/2021) 
 

  

     

                              

               

Valor das Diárias: 338,61 
      

                              

     

PCDP 
 

000012/21 
             

       

                              

     

Nome do Proposto: 
 

GABRIEL RIVAS DE MELO 
  

                              

     

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                              

     

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                              



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, terça-feira, 24 de agosto de 2021. P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

     

Descrição Motivo: 
 

PARTICIPAR DO INÍCIO DO FUNCIONAMENTO DA BIBLIOTECA/AUDITÓRIO E VESTIÁRIO DA UAST E 
APRESENTAÇÃO DO PRÉDIO DO RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO 

  

              

                              

       

 

Recife (22/02/2021) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (23/02/2021) 
 

 
 

Serra Talhada (23/02/2021) 
 

 

 

 

 

Recife (23/02/2021) 
 

  

     

                              

               

Valor das Diárias: 275,61 
      

                              

     

PCDP 
 

000016/21 
             

       

                              

     

Nome do Proposto: 
 

ORLANDO SALVADOR XAVIER JUNIOR 
  

                              

     

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

 

 

Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA 
  

                              

     

Motivo da Viagem: 
 

Reuniões administrativas, de conselhos e comissões. 
  

                              

     

Descrição Motivo: 
 

Reuniões administrativas ( início do funcionamento da biblioteca auditório /UAST e revisão preventiva do veículo da EAII, placa 
PGT0037) 

  

              

                              

   

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
      

Página 1 de 
 

 14 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, terça-feira, 24 de agosto de 2021. P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

                     

     
 

Ibimirim (22/02/2021) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (24/02/2021) 
 

 
 

Serra Talhada (24/02/2021) 
 

 

 

 

 

Ibimirim (24/02/2021) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 380,04 
      

                     

   

PCDP 
 

000017/20 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

JOSE MARCOS LIMA 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: DESENHISTA DE ARTES GRAFICAS 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Participar de atividade de Mini Curso de Extensão; lazer, recreação e esporte educacional, além de palestra na área de saúde, na 
comunidade de Ibimirim e áreas adjacentes. 

  

         

                     

     
 

Recife (16/01/2020) 
 

 

 

 

 

Ibimirim (19/01/2020) 
 

 
 

Ibimirim (19/01/2020) 
 

 

 

 

 

Recife (19/01/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 312,36 
      

                     

   

PCDP 
 

000018/20 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

JOSE RODRIGUES CORREIA FILHO 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Participar de atividade de Mini Curso de Extensão; lazer, recreação e esporte educacional, além de palestra na área de saúde, na 
comunidade de Ibimirim e áreas adjacentes. 

  

         

                     

     

 

Recife (17/01/2020) 
 

 

 

 

 

Ibimirim (19/01/2020) 
 

 
 

Ibimirim (19/01/2020) 
 

 

 

 

 

Recife (19/01/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 244,68 
      

                     

   

PCDP 
 

000019/20 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

RENATO MOTTA RODRIGUES DA SILVA 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

 

 

Cargo ou Função: ARQUIVISTA 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Participar de atividade de mini curso de extensão; lazer, recreação e esporte educacional, além de palestra na área de saúde, na 
comunidade de Ibimirim - PE e áreas adjacentes. 

  

         

                     

     
 

Recife (17/01/2020) 
 

 

 

 

 

Ibimirim (19/01/2020) 
 

 
 

Ibimirim (19/01/2020) 
 

 

 

 

 

Recife (19/01/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 244,68 
      

                     

   

PCDP 
 

000022/21 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

RICARDO GAMA SOARES 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Coleta de Artêmias salinas e Dáfinas nas Lagoas: Cutia I, Boqueirão II, Boqueirão I, Sal, Reduto, Gravatá, Cutia II, Prata e do 
Fogo. 

  

                     

     
 

Ilha de Itamaracá (22/03/2021) 
 

 

 

 

 

Touros (27/03/2021) 
 

 
 

Touros (27/03/2021) 
 

 

 

 

 

Ilha de Itamaracá (27/03/2021) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 869,40 
      



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, terça-feira, 24 de agosto de 2021. P á g i n a  | 10 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

                     

   

PCDP 
 

000030/21 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

RICARDO GAMA SOARES 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Coleta de Artêmias salinas e Dáfinas nas Lagoas: Cutia I, Boqueirão II, Boqueirão I, Sal, Reduto, Gravatá, Cutia II, Prata e do 
Fogo. 

  

                     

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
   

Página 2 de 
 

 14 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, terça-feira, 24 de agosto de 2021. P á g i n a  | 11 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

                     
     

 

Ilha de Itamaracá (12/04/2021) 
 

 

 

 

 

Touros (17/04/2021) 
 

 
 

Touros (17/04/2021) 
 

 

 

 

 

Ilha de Itamaracá (17/04/2021) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 869,40 
      

                     

   

PCDP 
 

000030/21-1C 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

RICARDO GAMA SOARES 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Coleta de Artêmias salinas e Dáfinas nas Lagoas: Cutia I, Boqueirão II, Boqueirão I, Sal, Reduto, Gravatá, Cutia II, Prata e do 
Fogo. 

  

                     

     

 

Ilha de Itamaracá (26/04/2021) 
 

 

 

 

 

Touros (01/05/2021) 
 

 
 

Touros (01/05/2021) 
 

 

 

 

 

Ilha de Itamaracá (01/05/2021) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 869,40 
      

                     

   

PCDP 
 

000033/21 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

RICARDO GAMA SOARES 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Coleta de Artêmias salinas e Dáfinas nas Lagoas: Cutia I, Boqueirão II, Boqueirão I, Sal, Reduto, Gravatá, Cutia II, Prata e do 
Fogo. 

  

                     

     

 

Ilha de Itamaracá (17/05/2021) 
 

 

 

 

 

Touros (22/05/2021) 
 

 
 

Touros (22/05/2021) 
 

 

 

 

 

Ilha de Itamaracá (22/05/2021) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 869,40 
      

                     

   

PCDP 
 

000039/21 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

RICARDO GAMA SOARES 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Coleta de Artêmias salinas e Dáfinas nas Lagoas: Cutia I, Boqueirão II, Boqueirão I, Sal, Reduto, Gravatá, Cutia II, Prata e do 
Fogo. 

  

                     

     

 

Ilha de Itamaracá (14/06/2021) 
 

 

 

 

 

Touros (19/06/2021) 
 

 
 

Touros (19/06/2021) 
 

 

 

 

 

Ilha de Itamaracá (19/06/2021) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 869,40 
      

                     

   

PCDP 
 

000043/21 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

RICARDO GAMA SOARES 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Coleta de artêmias e dáfinas(selvagens) nas Lagoas: da Cutia I(área C), do Boqueirão II(área D), do Boqueirão I(área B), do Sal(área 
A), do Reduto(área A), do Gravatá(área C). da Cutia II(área D), da Prata(área C) e do Fogo(área D); 

  

         

                     

     
 

Ilha de Itamaracá (12/07/2021) 
 

 

 

 

 

Touros (17/07/2021) 
 

 
 

Touros (17/07/2021) 
 

 

 

 

 

Ilha de Itamaracá (17/07/2021) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 869,40 
      

                     



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, terça-feira, 24 de agosto de 2021. P á g i n a  | 12 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

   

PCDP 
 

000045/20 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

ORLANDO SALVADOR XAVIER JUNIOR 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

 

 

Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Reuniões administrativas, de conselhos e comissões. 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Reuniões administrativas(DIRAD, Setor de Transporte e Núcleo de Engenharia). 
  

                     

     

 

Ibimirim (12/01/2020) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (14/01/2020) 
 

  

     

                     

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
   

Página 3 de 
 

 14 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, terça-feira, 24 de agosto de 2021. P á g i n a  | 13 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

                     
     

 

Serra Talhada (14/01/2020) 
 

 

 

 

 

Ibimirim (14/01/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 400,86 
      

                     

   

PCDP 
 

000046/20 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

ORLANDO SALVADOR XAVIER JUNIOR 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Reuniões administrativas, de conselhos e comissões. 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Reuniões administrativas(Setor de Manutenção, PROGEPE e Almoxarifado). 
  

                     

     

 

Ibimirim (15/01/2020) 
 

 

 

 

 

Recife (17/01/2020) 
 

 
 

Recife (17/01/2020) 
 

 

 

 

 

Ibimirim (17/01/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 468,54 
      

                     

   

PCDP 
 

000047/20 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

EURICO LUSTOSA DO NASCIMENTO ALENCAR 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Reuniões administrativas, de conselhos e comissões. 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

PARTICIPAR DE REUNIÃO ADMINISTRATIVA NA UFRPE. 
  

                     

     

 

Parnamirim (11/02/2020) 
 

 

 

 

 

Recife (14/02/2020) 
 

 
 

Recife (14/02/2020) 
 

 

 

 

 

Parnamirim (14/02/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 660,12 
      

                     

   

PCDP 
 

000048/21 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

RICARDO GAMA SOARES 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - Projeto de Pesquisa 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

coleta de artêmias e dáfinas nas lagoas: cutia. boqueirão 2, boqueirão 1, do sal, do reduto, gravatá, cutia e do fogo. 
  

                     

     

 

Ilha de Itamaracá (16/08/2021) 
 

 

 

 

 

Touros (21/08/2021) 
 

 
 

Touros (21/08/2021) 
 

 

 

 

 

Ilha de Itamaracá (21/08/2021) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 869,40 
      

                     

   

PCDP 
 

000049/21 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

ORLANDO SALVADOR XAVIER JUNIOR 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Reuniões administrativas. 
  

                     

     

 

Ibimirim (02/08/2021) 
 

 

 

 

 

Recife (04/08/2021) 
 

 
 

Recife (04/08/2021) 
 

 

 

 

 

Ibimirim (04/08/2021) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 468,54 
      

                     

   

PCDP 
 

000051/20 
         

     

                     



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, terça-feira, 24 de agosto de 2021. P á g i n a  | 14 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

   

Nome do Proposto: 
 

MARIA JOSE DE SENA 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Tratar de assuntos administrativos da UFRPE(lista tríplice). 
  

                     

     
 

Recife (30/01/2020) 
 

 

 

 

 

Brasília (30/01/2020) 
 

 
 

Brasília (30/01/2020) 
 

 

 

 

 

Recife (30/01/2020) 
 

  

     

                     

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
   

Página 4 de 
 

 14 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, terça-feira, 24 de agosto de 2021. P á g i n a  | 15 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

                     
          

Valor das Diárias: 234,73 
      

                     

   

PCDP 
 

000052/20 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

MILAN LALIC 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

PARTICIPAÇÃO NAS BANCAS DE DEFESA DE IKARO DANIEL DE CARVALHO BARRETO (DOUTORADO, 
ORIENTADORA TATIJANA STOSIC); LEIKA IRABELE TENÓRIO DE SANTANA (MESTRADO, ORIENTADORA 
TATIJANA STOSIC); JOELMA MAYARA DA SILVA (MESTRADO, ORIENTADOR BORKO STOSIC). 

  

         

                     

     
 

Aracaju (06/02/2020) 
 

 

 

 

 

Recife (08/02/2020) 
 

 
 

Recife (08/02/2020) 
 

 

 

 

 

Aracaju (08/02/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 489,36 
      

                     

   

PCDP 
 

000055/20 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

EDUARDO SOARES DE SOUZA 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

 

 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - Convocação 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

A viagem será realizada para a participação do representante da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Produção 
Vegetal em reuniões e grupos de trabalhos com o Comitê Internacional do Programa CAPES/Print/UFRPE. Essa atividade será 
realizada em Recife no período de 03 às 07 de fevereiro. A presença do Coordenado de PPG é exigida nos dias 05 e 06 durante o 
evento. 

  

         

                     

     

 

Serra Talhada (04/02/2020) 
 

 

 

 

 

Recife (06/02/2020) 
 

 
 

Recife (06/02/2020) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (06/02/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 468,54 
      

                     

   

PCDP 
 

000059/20 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

MARIA JOSE DE SENA 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - Convocação 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Reunião do conselho Pleno da Andifes. 
  

                     

     

 

Recife (10/02/2020) 
 

 

 

 

 

Brasília (12/02/2020) 
 

 
 

Brasília (12/02/2020) 
 

 

 

 

 

Recife (12/02/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 835,29 
      

                     

   

PCDP 
 

000060/20 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

GIVALDO RUFINO COELHO 
  

     

***.***.***-** 

               

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: MOTORISTA 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Conduzir a Reitora , para visita técnica á fazenda escola de garanhuns. 
  

                     

     

 

Recife (06/02/2020) 
 

 

 

 

 

Garanhuns (06/02/2020) 
 

 
 

Garanhuns (06/02/2020) 
 

 

 

 

 

Recife (06/02/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 67,68 
      

                     

   

PCDP 
 

000061/20 
         

     

                     



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, terça-feira, 24 de agosto de 2021. P á g i n a  | 16 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

   

Nome do Proposto: 
 

MARIA JOSE DE SENA 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Reuniões administrativas, de conselhos e comissões. 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Reunião na fazenda escola de garanhuns. 
  

                     

     
 

Recife (06/02/2020) 
 

 

 

 

 

Garanhuns (06/02/2020) 
 

 
 

Garanhuns (06/02/2020) 
 

 

 

 

 

Recife (06/02/2020) 
 

  

     

                     

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
   

Página 5 de 
 

 14 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, terça-feira, 24 de agosto de 2021. P á g i n a  | 17 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

                     
          

Valor das Diárias: 105,93 
      

                     

   

PCDP 
 

000063/20 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

MARCOS ANTONIO DE BREDERODE ACIOLY 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

 

 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - Encontro/Seminário 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Participação no Encontro Nacional da Carreira e CIS. 
  

                     

     
 

Recife (07/02/2020) 
 

 

 

 

 

Brasília (10/02/2020) 
 

 
 

Brasília (10/02/2020) 
 

 

 

 

 

Recife (10/02/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 838,06 
      

                     

   

PCDP 
 

000066/20 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

EUDES RAFAEL DE ALENCAR 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: MOTORISTA 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Conduzir veículo oficial transportando dois americanos que atuarão como monitores de inglês em Serra Talhada. Eles foram 
selecionados pela Comissão Fulbright para o Programa English Teaching Assistant 2020 da CAPES FullBright. O Resultado do 
Edital 16/2019 está anexo, a UFRPE está na linha 23 da lista de instituições contempladas. São Jacob Richard Suitts e William 
Crain Penniman e vão atuar Ensinando Inglês na UAST em Serra Talhada. Chegam no Recife dia 15 de fevereiro e se alojarão na 
Casa do Estudante até 17 de fevereiro, quando irão para Serra Talhada. 
 
Abraços, 
 
Natália Oliveira 

  

         

                     

     

 

Recife (17/02/2020) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (18/02/2020) 
 

 
 

Serra Talhada (18/02/2020) 
 

 

 

 

 

Recife (18/02/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 223,86 
      

                     

   

PCDP 
 

000067/20 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

MARIA ISABEL DE SOUZA 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: MEDICO VETERINARIO 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - Convocação 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Auditar os Hospitais Veterinários  Universitários das Universidades: Universidade Federal de Goiás (HVU-UFG) em Goiania-GO  
e Universidade Federal de Jataí (HVU - UFJ) em Jataí-GO 

  

         

                     

     
 

Garanhuns (09/02/2020) 
 

 

 

 

 

Recife (09/02/2020) 
 

 
 

Recife (09/02/2020) 
 

 

 

 

 

Goiânia (12/02/2020) 
 

 
 

Goiânia (12/02/2020) 
 

 

 

 

 

Jataí (13/02/2020) 
 

 
 

Jataí (13/02/2020) 
 

 

 

 

 

Goiânia (13/02/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 879,02 
      

                     

   

PCDP 
 

000068/20 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

WAYDJA CYBELLI CAVALCANTI CORREIA 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

 

 

Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Formação referente ao programa monitor apoiador e reunião com os servidores da UFAPE sobre acessibilidade e tecnologia 
assistivas. 

  

                     



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, terça-feira, 24 de agosto de 2021. P á g i n a  | 18 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

     
 

Recife (12/02/2020) 
 

 

 

 

 

Garanhuns (14/02/2020) 
 

 
 

Garanhuns (14/02/2020) 
 

 

 

 

 

Recife (14/02/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 380,04 
      

                     

   

PCDP 
 

000069/20 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

PATRICIA ROCHA PORDEUS 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

 

 

Cargo ou Função: REVISOR DE TEXTOS BRAILLE 
  

                     

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
   

Página 6 de 
 

 14 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, terça-feira, 24 de agosto de 2021. P á g i n a  | 19 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

                     
   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Formação referente ao programa monitor apoiador e reunião com os servidores da UFAPE sobre acessibilidade e tecnologia 
assistivas. 

  

                     

     
 

Recife (12/02/2020) 
 

 

 

 

 

Garanhuns (14/02/2020) 
 

 
 

Garanhuns (14/02/2020) 
 

 

 

 

 

Recife (14/02/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 380,04 
      

                     

   

PCDP 
 

000070/20 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

ADRIANO DO NASCIMENTO SIMOES 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Professor contemplado com recurso do Edital 15/2018 que será utilizado para colheita de raízes para montagem de experimento, 
reuniões com grupos de pesquisa, coleta de cladódios e avaliação de experimentos. 

  

         

                     

     

 

Serra Talhada (17/02/2020) 
 

 

 

 

 

Mossoró (20/02/2020) 
 

 
 

Mossoró (20/02/2020) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (20/02/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 536,22 
      

                     

   

PCDP 
 

000080/20 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

CAROLINA ETIENNE DE ROSALIA E SILVA SANTOS 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: ZOOTECNISTA 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Participar como orientadora e presidente da banca de conclusão de mestrado dos discentes Philipe e Regina Maria em Produção 
Vegetal da UFRPE/UAST em 14 de fevereiro de 2020 

  

         

                     

     
 

Recife (13/02/2020) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (14/02/2020) 
 

 
 

Serra Talhada (14/02/2020) 
 

 

 

 

 

Recife (14/02/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 223,86 
      

                     

   

PCDP 
 

000081/20 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

ANA DOLORES SANTIAGO DE FREITAS 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: ENGENHEIRO AGRONOMO 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Participar na banca de conclusão de mestrado dos discentes Philipe e Regina Maria em Produção Vegetal da UFRPE/UAST em 14 
de fevereiro de 2020 

  

         

                     

     
 

Recife (13/02/2020) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (14/02/2020) 
 

 
 

Serra Talhada (14/02/2020) 
 

 

 

 

 

Recife (14/02/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 223,86 
      

                     

   

PCDP 
 

000082/20 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

ANTONIO PEDRO DA SILVA FILHO 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: MOTORISTA 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

conduzir veículo oficial com professoras Carolina e Ana dolores para participar da banca de conclusão de mestrado dos discentes 
Philipe e Regina Maria em Produção Vegetal da UFRPE/UAST em 14 de fevereiro de 2020 

  

         

                     



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, terça-feira, 24 de agosto de 2021. P á g i n a  | 20 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

     
 

Recife (13/02/2020) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (14/02/2020) 
 

 
 

Serra Talhada (14/02/2020) 
 

 

 

 

 

Recife (14/02/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 223,86 
      

                     

   

PCDP 
 

000095/20 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

EVANDRO JOSE GOMES QUINTINO NEVES 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM ELETROTECNICA 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
   

Página 7 de 
 

 14 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, terça-feira, 24 de agosto de 2021. P á g i n a  | 21 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

                     
   

Descrição Motivo: 
 

Solicitação da Reitoria para levantamento das necessidades de serviços de manutenção na Fazenda Experimental da UFRPE. 
  

                     

     
 

Recife (07/02/2020) 
 

 

 

 

 

Garanhuns (07/02/2020) 
 

 
 

Garanhuns (07/02/2020) 
 

 

 

 

 

Recife (07/02/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 67,68 
      

                     

   

PCDP 
 

000116/20 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

JOSE VITOR MOREIRA LIMA FILHO 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Representar o RENORBIO/UFRPE na reunião do colegiado de coordenadores do RENORBIO e elaboração do relatório 
sucupira/CAPES em naatal 

  

         

                     

     
 

Recife (01/03/2020) 
 

 

 

 

 

Natal (07/03/2020) 
 

 
 

Natal (07/03/2020) 
 

 

 

 

 

Recife (07/03/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 0,00 
      

                     

   

PCDP 
 

000123/20 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

MARIA JOSE DE SENA 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - Encontro/Seminário 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Participar de Projeto Cultural com o poeta Jessiê Quirino 
  

                     

     
 

Recife (20/02/2020) 
 

 

 

 

 

Itabaiana (20/02/2020) 
 

 
 

Itabaiana (20/02/2020) 
 

 

 

 

 

Recife (20/02/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 0,00 
      

                     

   

PCDP 
 

000133/20 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

21º Encontro do Pleno FORGEPE, onde será abordado assuntos como: Orçamento de Pessoal 2020, Provimento, 
desenvolvimento na carreira e redistribuição, novas funcionalidades do SIGEP, consequência da Portaria n° 193/2018 na 
movimentação pelo Banco de Talentos, entre outros . 

  

         

                     

     

 

Recife (04/03/2020) 
 

 

 

 

 

Brasília (06/03/2020) 
 

 
 

Brasília (06/03/2020) 
 

 

 

 

 

Recife (06/03/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 208,13 
      

                     

   

PCDP 
 

000133/20-1C 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
  

     

***.***.***-** 

               

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

21º Encontro do Pleno FORGEPE, onde será abordado assuntos como: Orçamento de Pessoal 2020, Provimento, 
desenvolvimento na carreira e redistribuição, novas funcionalidades do SIGEP, consequência da Portaria n° 193/2018 na 
movimentação pelo Banco de Talentos, entre outros . 

  

         

                     



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, terça-feira, 24 de agosto de 2021. P á g i n a  | 22 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

     
 

Recife (04/03/2020) 
 

 

 

 

 

Brasília (06/03/2020) 
 

 
 

Brasília (06/03/2020) 
 

 

 

 

 

Recife (06/03/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 702,29 
      

                     

   

PCDP 
 

000134/20 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

FERNANDO ANTONIO DE AZEVEDO 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: OPERADOR DE CAMERA DE CINEMA E TV 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
   

Página 8 de 
 

 14 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, terça-feira, 24 de agosto de 2021. P á g i n a  | 23 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

                     
   

Descrição Motivo: 
 

Cobertura de aulas inaugurais da UAST e UFAPE. registro fotográfico das unidades para compor relatório de gestão UFRPE 
2012-2020. 

  

                     

     
 

Recife (09/03/2020) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (10/03/2020) 
 

 
 

Serra Talhada (10/03/2020) 
 

 

 

 

 

Garanhuns (11/03/2020) 
 

 
 

Garanhuns (11/03/2020) 
 

 

 

 

 

Recife (11/03/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 380,04 
      

                     

   

PCDP 
 

000135/20 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

BRUNO DE OLIVEIRA ANDRADE 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: JORNALISTA 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Cobertura de aulas inaugurais da UAST e UFAPE. registro fotográfico das unidades para compor relatório de gestão UFRPE 
2012-2020. 

  

                     

     
 

Recife (09/03/2020) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (10/03/2020) 
 

 
 

Serra Talhada (10/03/2020) 
 

 

 

 

 

Garanhuns (11/03/2020) 
 

 
 

Garanhuns (11/03/2020) 
 

 

 

 

 

Recife (11/03/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 466,29 
      

                     

   

PCDP 
 

000136/20 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

RICARDO GAMA SOARES 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Viagem com o intuito de realizar coleta de Artêmia Salina nas lagoas: do Sal, do Reduto e da Cutia. 
  

                     

     

 

Ilha de Itamaracá (03/03/2020) 
 

 

 

 

 

Touros (05/03/2020) 
 

 
 

Touros (05/03/2020) 
 

 

 

 

 

Ilha de Itamaracá (05/03/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 380,04 
      

                     

   

PCDP 
 

000137/20 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

RICARDO GAMA SOARES 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Apresentação da XXXIX Capacitação em Peixes Ornamentais e Noções de Mergulho Livre e Autônomo - Projeto Poecilia; com 
os alunos selecionados para o projeto, bem como com os alunos reservas. 

  

         

                     

     
 

Ilha de Itamaracá (10/03/2020) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (12/03/2020) 
 

 
 

Serra Talhada (12/03/2020) 
 

 

 

 

 

Ilha de Itamaracá (12/03/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 380,04 
      

                     

   

PCDP 
 

000138/20 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

RENATA ANDRADE DE LIMA E SOUZA 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: SECRETARIO EXECUTIVO 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

21º encontro do Pleno Forgepe, onde será tratado assuntos como:Orçamento de Pessoal 2020, Provimento, desenvolvimento na 
carreira e redistribuição, Novas funcionalidades do SIGEP, Consequências da Portaria nº 193/2018,entre outros. 

  

         

                     



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, terça-feira, 24 de agosto de 2021. P á g i n a  | 24 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

     
 

Recife (04/03/2020) 
 

 

 

 

 

Brasília (06/03/2020) 
 

 
 

Brasília (06/03/2020) 
 

 

 

 

 

Recife (06/03/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 702,29 
      

                     

   

PCDP 
 

000139/20 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

MARIA MADALENA PESSOA GUERRA 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
   

Página 9 de 
 

 14 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, terça-feira, 24 de agosto de 2021. P á g i n a  | 25 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

                     
   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - Convocação 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Discutir assuntos relacionados ao andamento do Programa de Doutorado Profissional em Agroecologia e Desenvolvimento 
Territorial em parceria com a UNIVASF E UNEB no campus da UNIVASF em Petrolina/PE. 

  

         

                     

     

 

Recife (16/03/2020) 
 

 

 

 

 

Petrolina (17/03/2020) 
 

 
 

Petrolina (17/03/2020) 
 

 

 

 

 

Recife (17/03/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 370,61 
      

                     

   

PCDP 
 

000142/20 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

DOROTHY BEZERRA SILVA DE BRITO 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

 

 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Ministrar aulas condensadas da disciplina "fundamentos em aquisição da linguagem e psicolinguística" no programa de estudo da 
linguagem - PROGEL/UFRPE 

  

         

                     

     
 

Serra Talhada (15/03/2020) 
 

 

 

 

 

Recife (20/03/2020) 
 

 
 

Recife (20/03/2020) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (20/03/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 1.159,10 
      

                     

   

PCDP 
 

000142/20-1C 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

DOROTHY BEZERRA SILVA DE BRITO 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Ministrar aulas condensadas da disciplina "fundamentos em aquisição da linguagem e psicolinguística" no programa de estudo da 
linguagem - PROGEL/UFRPE 

  

         

                     

     
 

Serra Talhada (15/03/2020) 
 

 

 

 

 

Recife (17/03/2020) 
 

 
 

Recife (17/03/2020) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (17/03/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 110,25 
      

                     

   

PCDP 
 

000143/20 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

CARLOS ALBERTO DE SOUZA FILHO 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Participar da banca de defesa de tese de Rafael Marques do Nascimento, sob orientação do professor Adauto José Ferreira de 
Souza 

  

                     

     
 

João Pessoa (27/02/2020) 
 

 

 

 

 

Recife (29/02/2020) 
 

 
 

Recife (29/02/2020) 
 

 

 

 

 

João Pessoa (29/02/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 489,36 
      

                     

   

PCDP 
 

000169/20 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEAO 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

 

 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

PARTICIPAR DA AULA INAUGURAL DA UAST E UFAPE. 
  

                     



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, terça-feira, 24 de agosto de 2021. P á g i n a  | 26 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

     
 

Recife (09/03/2020) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (11/03/2020) 
 

 
 

Serra Talhada (11/03/2020) 
 

 

 

 

 

Garanhuns (11/03/2020) 
 

 
 

Garanhuns (11/03/2020) 
 

 

 

 

 

Recife (11/03/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 466,29 
      

                     

   

PCDP 
 

000171/20 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

ORLANDO SALVADOR XAVIER JUNIOR 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA 
  

                     

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
   

Página 10 de 
 

 14 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, terça-feira, 24 de agosto de 2021. P á g i n a  | 27 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

                     
   

Motivo da Viagem: 
 

Reuniões administrativas, de conselhos e comissões. 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Reunião com os setores de transporte , Engenharia Civil e Almoxarifado. 
  

                     

     
 

Ibimirim (02/03/2020) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (04/03/2020) 
 

 
 

Serra Talhada (04/03/2020) 
 

 

 

 

 

Ibimirim (04/03/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 380,04 
      

                     

   

PCDP 
 

000175/20 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

MARIA JOSE DE SENA 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Aula Magna na UAST E AUG 
  

                     

     
 

Recife (09/03/2020) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (10/03/2020) 
 

 
 

Serra Talhada (10/03/2020) 
 

 

 

 

 

Garanhuns (11/03/2020) 
 

 
 

Garanhuns (11/03/2020) 
 

 

 

 

 

Recife (11/03/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 571,29 
      

                     

   

PCDP 
 

000177/20 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

GIVALDO RUFINO COELHO 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: MOTORISTA 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

CONDUZIR A REITORA E O VICE REITOR PARA AULA MAGNA NA UAST E UAG. 
  

                     

     

 

Recife (09/03/2020) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (10/03/2020) 
 

 
 

Serra Talhada (10/03/2020) 
 

 

 

 

 

Garanhuns (11/03/2020) 
 

 
 

Garanhuns (11/03/2020) 
 

 

 

 

 

Recife (11/03/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 380,04 
      

                     

   

PCDP 
 

000203/20 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

GIVALDO RUFINO COELHO 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: MOTORISTA 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Conduzir a Reitora para participar de projeto cultural com o poeta Jessiê Querino. 
  

                     

     
 

Recife (20/02/2020) 
 

 

 

 

 

Itabaiana (20/02/2020) 
 

 
 

Itabaiana (20/02/2020) 
 

 

 

 

 

Recife (20/02/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 67,68 
      

                     

   

PCDP 
 

000204/20 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

ORLANDO SALVADOR XAVIER JUNIOR 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Reuniões administrativas, de conselhos e comissões. 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Reuniões administrativas(PROGEPE, PROAD, SERVAL, etc). 
  



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, terça-feira, 24 de agosto de 2021. P á g i n a  | 28 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

                     

     

 

Ibimirim (18/03/2020) 
 

 

 

 

 

Recife (20/03/2020) 
 

 
 

Recife (20/03/2020) 
 

 

 

 

 

Ibimirim (20/03/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 468,54 
      

                     

   

PCDP 
 

000212/20 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

RICARDO GAMA SOARES 
  

                     

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
   

Página 11 de 
 

 14 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, terça-feira, 24 de agosto de 2021. P á g i n a  | 29 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

                     
   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

 

 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Realizar a XXXIX Reunião da Capacitação em Peixes Ornamentais e Noções de Mergulho Livre e Autônomo - Projeto Poecilia; 
com os alunos selecionados para o projeto, juntamente com o alunos selecionados como reservas. 

  

         

                     

     
 

Ilha de Itamaracá (18/03/2020) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (20/03/2020) 
 

 
 

Serra Talhada (20/03/2020) 
 

 

 

 

 

Ilha de Itamaracá (20/03/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 380,04 
      

                     

   

PCDP 
 

000237/20 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

RICARDO GAMA SOARES 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Coleta de artêmia salina nas lagoas: do Reduto, do Gravatá, da Prata, do Boqueirão I e II, do Sal, da Cutia e do Fogo. 
  

                     

     
 

Ilha de Itamaracá (06/07/2020) 
 

 

 

 

 

Touros (10/07/2020) 
 

 
 

Touros (10/07/2020) 
 

 

 

 

 

Ilha de Itamaracá (10/07/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 692,40 
      

                     

   

PCDP 
 

000240/20 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

RICARDO GAMA SOARES 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Coleta de artêmia salina nas lagoas: do Sal, do Reduto I e II, da Cutia I e II, do Fogo, do Gravatá e do Boqueirão I e II. 
  

                     

     
 

Ilha de Itamaracá (10/08/2020) 
 

 

 

 

 

Touros (15/08/2020) 
 

 
 

Touros (15/08/2020) 
 

 

 

 

 

Ilha de Itamaracá (15/08/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 869,40 
      

                     

   

PCDP 
 

000243/20 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

RICARDO GAMA SOARES 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Coleta de artêmia salina nas lagoas: do Sal, do Reduto I e II, da Cutia I e II, do Fogo, do Gravatá, do Boqueirão I e II e da Prata. 
  

                     

     
 

Ilha de Itamaracá (21/09/2020) 
 

 

 

 

 

Touros (26/09/2020) 
 

 
 

Touros (26/09/2020) 
 

 

 

 

 

Ilha de Itamaracá (26/09/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 869,40 
      

                     

   

PCDP 
 

000248/20 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

ANTONIO CARLOS DA SILVA MIRANDA 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Participação de reunião com Comitê que tratará sobre os encaminhamentos científicos e educacionais relacionadas ao evento da 
queda de meteoritos na cidade de Santa Filomenta, Pernambuco. Discutir a criação de propostas de Lei sobre o assunto. O comitê 
é formado pelo Secretário de Ciência e Tecnologia do Estado, Prefeito, pesquisadora do Observatório Nacional entre outros. 

  

         

                     



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, terça-feira, 24 de agosto de 2021. P á g i n a  | 30 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

     
 

Recife (23/09/2020) 
 

 

 

 

 

Santa Filomena (25/09/2020) 
 

 
 

Santa Filomena (25/09/2020) 
 

 

 

 

 

Recife (25/09/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 380,04 
      

                     

   

PCDP 
 

000249/20 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

ENERY GISLAYNE DE SOUSA MELO 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
  

                     

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
   

Página 12 de 
 

 14 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, terça-feira, 24 de agosto de 2021. P á g i n a  | 31 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

                     
   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Participação de reunião com Comitê que tratará sobre os encaminhamentos científicos e educacionais relacionadas ao evento da 
queda de meteoritos na cidade de Santa Filomenta, Pernambuco. Discutir a criação de propostas de Lei sobre o assunto. O comitê 
é formado pelo Secretário de Ciência e Tecnologia do Estado, Prefeito, pesquisadora do Observatório Nacional entre outros. 

  

         

                     

     

 

Recife (23/09/2020) 
 

 

 

 

 

Santa Filomena (25/09/2020) 
 

 
 

Santa Filomena (25/09/2020) 
 

 

 

 

 

Recife (25/09/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 380,04 
      

                     

   

PCDP 
 

000250/20 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

RENATA SA CARNEIRO LEAO 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: PRODUTOR CULTURAL 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Participação de reunião com Comitê que tratará sobre os encaminhamentos científicos e educacionais relacionadas ao evento da 
queda de meteoritos na cidade de Santa Filomenta, Pernambuco. Discutir a criação de propostas de Lei sobre o assunto. O comitê 
é formado pelo Secretário de Ciência e Tecnologia do Estado, Prefeito, pesquisadora do Observatório Nacional entre outros. 

  

         

                     

     
 

Recife (23/09/2020) 
 

 

 

 

 

Santa Filomena (25/09/2020) 
 

 
 

Santa Filomena (25/09/2020) 
 

 

 

 

 

Recife (25/09/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 466,29 
      

                     

   

PCDP 
 

000254/20 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

RICARDO GAMA SOARES 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Coleta de artêmias e dáfinas nas lagoas: Da Cutia I (área c), do Boqueirão II (área d), do Boqueirão I (área b), do Sal (área a), do 
Gravatá (área C), da Cutia II (área d), da Prata (área C) e do Fogo (área d); 

  

         

                     

     
 

Ilha de Itamaracá (19/10/2020) 
 

 

 

 

 

Touros (24/10/2020) 
 

 
 

Touros (24/10/2020) 
 

 

 

 

 

Ilha de Itamaracá (24/10/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 869,40 
      

                     

   

PCDP 
 

000272/20 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

RICARDO GAMA SOARES 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Proposto realizará coleta de artêmia e dáfinas(selvagens) nas lagoas: da Cutia I(área A), do Boqueirão II(área B), do Boqueirão 
I(área C), do Sal(área D), do Reduto(área B), do Gravatá(área A), da Cutia II(área B), da Prata(área D) e Lagoa do Fogo(área C). 

  

         

                     

     

 

Ilha de Itamaracá (23/11/2020) 
 

 

 

 

 

Touros (28/11/2020) 
 

 
 

Touros (28/11/2020) 
 

 

 

 

 

Ilha de Itamaracá (28/11/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 869,40 
      

                     

   

PCDP 
 

000279/20 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

GIVALDO RUFINO COELHO 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

 

 

Cargo ou Função: MOTORISTA 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Realizar o transporte de material para a Unidade Acadêmica de Belo Jardim. 
  

                     



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, terça-feira, 24 de agosto de 2021. P á g i n a  | 32 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

     
 

Recife (25/11/2020) 
 

 

 

 

 

Belo Jardim (25/11/2020) 
 

 
 

Belo Jardim (25/11/2020) 
 

 

 

 

 

Recife (25/11/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 67,68 
      

                     

   

PCDP 
 

000280/20 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

RICARDO GAMA SOARES 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
   

Página 13 de 
 

 14 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, terça-feira, 24 de agosto de 2021. P á g i n a  | 33 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

                     
   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Coletar artêmias e dáfinas (selvagens), consequentemente continuar ao processo que já vem sendo feiro a 03 (três) anos, tentando 
aprimorar o cultivo de organismos  para fornecer alimentos vivos para os peixes ornamentais do Campus Avançado de Piscicultura 
Ornamental e Pesquisa Marinhas POPMar e assim aumentar o nível de conhecimento dos alunos. 

  

         

                     

     

 

Ilha de Itamaracá (14/12/2020) 
 

 

 

 

 

Touros (19/12/2020) 
 

 
 

Touros (19/12/2020) 
 

 

 

 

 

Ilha de Itamaracá (19/12/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 869,40 
      

                     

   

PCDP 
 

000282/20 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

GIVALDO RUFINO COELHO 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: MOTORISTA 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Transportar material para a Unidade Acadêmica de Belo Jardim. 
  

                     

     

 

Recife (08/12/2020) 
 

 

 

 

 

Belo Jardim (08/12/2020) 
 

 
 

Belo Jardim (08/12/2020) 
 

 

 

 

 

Recife (08/12/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 67,68 
      

                     

   

PCDP 
 

000285/20 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

MARIA JOSE DE SENA 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.***.***-** 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Reuniões administrativas, de conselhos e comissões. 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Reunião com o Ministro da Educação. 
  

                     

     

 

Recife (22/12/2020) 
 

 

 

 

 

Brasília (22/12/2020) 
 

 
 

Brasília (22/12/2020) 
 

 

 

 

 

Recife (22/12/2020) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 208,13 
      



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, terça-feira, 24 de agosto de 2021. P á g i n a  | 34 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

                     

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
   

Página 14 de 
 

 14 
 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Wagner Soares de Arruda 
Matrícula SIAPE - 1455443 

Coordenador de Concessão de Diárias e Passagens 

Coordenadoria de Concessão de Diárias e Passagens da UFRPE – 

CCDP/PROAD/UFRPE 

scdp.proad@ufrpe.br 

Fone: 3320-6070 

mailto:scdp.proad@ufrpe.br

